ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

  06  ноября  2019 года                                                                                 №  108-п

р.п. Башмаково

«О проведении интеллектуальной игры «Умники и умницы Сурского края» для

обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций

Башмаковского района»

          В рамках реализации регионального проекта «Интеллектуальные игры» в

Пензенской области

      п р и к а з ы в а ю:

1. Методическому кабинету (заведующая РМК Корзина Н.А.) разработать и

утвердить положение о  проведении интеллектуальной игры «Умники и умницы

Сурского края» для обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций

Башмаковского района (Приложение 1).

2. Провести школьный и муниципальный этап в сроки, обозначенные в

положении.

          3.Утвердить состав жюри игры. (Приложение 2).

 4.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую РМК Н.А.

Корзину.

Начальник     В. В. Токарев

Приложение 1 к приказу

 начальника отдела образования

 Башмаковского района

от 06.11.2019 г. № 108-п

Положение

об интеллектуальной игре «Умники и умницы Сурского края»

в рамках регионального проекта «Интеллектуальные игры»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации, проведения

интеллектуальной игры «Умники и умницы Сурского края» (далее – Игра),

порядок участия в Игре, определение победителей.

1.2. Игра проводится в рамках регионального проекта «Интеллектуальные

игры» и направлена на реализацию и развитие творческого потенциала

обучающихся.

1.3.  Учредителем и организатором Игры является Министерство

образования Пензенской области. Оператором, осуществляющим организационно-

методическое сопровождение, является ГАОУ ДПО «Институт регионального

развития Пензенской области».

1.4. Непосредственную работу по подготовке и проведению Игры

осуществляет Оргкомитет, который создается из числа сотрудников организации-

оператора и утверждается приказом руководителя.

2. Цели и задачи Игры

2.1. Цель Игры – стимулирование интереса к интеллектуальной

деятельности, в которой отражаются личностные, предметные и метапредметные

результаты на разных этапах обучения и воспитания школьников.

2.2. Задачи:

 создать условия для самореализации обучающихся, повышения их

социальной и творческой активности;

 выявить интеллектуально одаренных обучающихся, стимулировать их

развитие с целью получения нового личностного опыта;

 способствовать формированию ценностного отношения подрастающего

поколения к гуманитарному знанию как важнейшему хранителю и

транслятору духовного опыта народа;

 привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в

области образования.

3. Участники Игры

3.1. Участниками Игры являются обучающиеся 9-11 классов государственных и

муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих программы

общего образования Российской Федерации, в том числе дети-инвалиды и

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья по рекомендации

образовательной организации или муниципальных органов управления

образованием.

3.2. Участие в Игре добровольное.

4. Содержание Игры

4.1. Игра проводится на основе единой темы, утвержденной Оргкомитетом.

Тема Игры 2019 года – «Великая Отечественная война 1941–1945 гг.»

(Году памяти и славы посвящается).

4.2.  В рамках общей тематики выделяются тематические направления,

раскрывающие и уточняющие отдельные положения темы:

1) Этапы и сражения Великой Отечественной войны (школьный и

муниципальный этапы Игры).

2) Великая Отечественная война в кинематографе и литературе (I

региональный этап игры).

3) Полководцы. Герои тыла. Герои-пензенцы. Сурский рубеж. (II

региональный этап игры).

4.3. Тематические направления сообщаются участникам Игры заранее (не

позднее, чем за 30 дней до начала очередного этапа)

4.4. Подготовку к игре в рамках указанных направлений участники

осуществляют самостоятельно или под руководством педагога-тьютора, который

назначается приказом руководителя образовательной организации.

5. Порядок проведения Игры

5.1. Игра проводится в пять этапов.

5.1.1. Школьный отборочный этап.

Проводится с 11.11.2019 г. по 30.11.2019 г. Проводится во всех

общеобразовательных организациях Башмаковского района. Победители

школьного этапа (2-3 человека от школы), набравшие наибольшее количество

баллов (правильных ответов), становятся участниками муниципального этапа.

Вопросы для школьного этапа готовят педагоги образовательных организаций

самостоятельно.

5.1.2. Муниципальный отборочный этап.

Проводится 13.12.2019 г. в 14.00 ч.  на базе МБОУСОШ № 1 им. К.Г. Мохова

р.п. Башмаково.

5.1.3. Проводится среди победителей школьного этапа в каждом

муниципалитете области. Победители муниципального этапа, набравшие

наибольшее количество баллов, становятся участниками регионального этапа

(согласно квоте). Квота для муниципалитетов составляет: 3 победителя от

муниципалитетов с количеством школ менее 10; 5 победителей от

муниципалитетов с количеством школ 10 и более и г. Заречный; 15 победителей от

г. Пенза. Вопросы для муниципального этапа предоставляет региональный

проектный офис «Интеллектуальные игры».

5.1.4. Региональный отборочный этап. Проводится среди победителей

муниципальных этапов. Участники отборочного этапа проходят два конкурсных

испытания: блиц-опрос по вопросам, соответствующим объявленной тематике, и

эссе, тема которого заранее не известна испытуемым. 25 победителей

регионального этапа из числа обучающихся 10-х классов становятся участниками

финала игры «Умники и умницы Сурского края». 20 победителей регионального

этапа из числа обучающихся 9-х и 11-х классов становятся участниками

регионального этапа конкурса экскурсий по улицам Пензы (регламентируется

отдельным положением).

5.1.5. Региональный подготовительный этап. Проводится среди 25

финалистов Игры и состоит из образовательной сессии и серии игр, по результатам

которых будут выбраны 3 тройки «агонистов» (играющих на площадке) для трех

финальных игр.

5.1.6. Финал Игры. Состоит из трех игр по теме Игры. В каждой игре

соревнуется одна тройка «агонистов», все остальные участники играют в качестве

«теоретиков» (отвечают на вопросы из зала), кроме победителей предыдущих игр.

Победители финала примут участие в одной из отборочных игр «Умницы и

умники» в Москве.

6. Критерии оценки конкурсных испытаний

6.1. Правильность, полнота и точность ответов.

6.2. Соответствие письменной работы заявленной теме.

6.3. Соответствие письменной работы жанру эссе.

6.4. Оригинальность (самостоятельность) решений.

7. Сроки и условия проведения Игры

7.1. Сроки проведения Игры: ноябрь 2019 г. – май 2020 г.

Школьный отборочный этап – ноябрь 2019 года.

Муниципальный отборочный этап – декабрь 2019 года.

Региональный отборочный этап – февраль 2020 года.

Региональный подготовительный этап – март 2020 года.

Финал Игры – май 2020 года.

7.2. Заявка для участия в Игре подается образовательными организациями в

муниципальный проектный офис «Интеллектуальные игры» (муниципальный

отдел образования). В заявке указываются только победители этапов согласно

квоте.

7.3. Место и время проведения региональных этапов и финала сообщается

региональным проектным офисом «Интеллектуальные игры» за 2 недели.

Образец заявки

№

п/

п

Фамилия

, имя,

отчество

участник

а

Клас

с

Полное

наименование

образовательно

й организации

Город

(район

Пензенско

й области)

Ф.И.О. учителя,

осуществляюще

го

сопровождение

Контактны

й телефон

учителя

8. Подведение итогов Игры

8.1. Итоги Игры подводятся по завершении финального этапа.

8.2. Победители Игры определяются из числа финалистов на основании

результатов серии финальных игр и выбора Ю.П. Вяземского, автора и ведущего

телевизионной игры

8.3. Победители становятся участниками одной из отборочных игр

гуманитарной олимпиады «Умницы и умники» МГИМО.

8.4. Призеры определяются из числа финалистов, набравших наибольшее

количество баллов, но не вошедших в число победителей.

8.3. Победители и призеры награждаются дипломами и получают льготы при

поступлении в Пензенский Государственный университет.

Приложение 2 к приказу

 начальника отдела образования

 Башмаковского района

от 06.11.2019 г. № -о

Состав жюри.

1. Панова Л.Н. – методист МКУ ЦПУ Башмаковского района

2. Фирсова С.И. - методист МКУ ЦПУ Башмаковского района

3. Корзина Н.А. – заведующая РМК  МКУ ЦПУ Башмаковского района

4. Спирякова Е.А. - методист МКУ ЦПУ Башмаковского района

Список рекомендованной литературы

1. Жуков Г.К., Воспоминания и размышления – М., ИА ПН, 1971.

2. Василевский А.М., Дело всей жизни – Т.1. – М., Политическая

литература, 1988.

3. Рокоссовский К.К., Солдатский долг – М., ВИ МО, 1968.

4. Ерёменко А.И., В начале войны – М., Наука, 1964.

5. Сандалов Л.М., Пережитое – М., ВИ МО, 1961.

6. Сандалов Л.М., На московском направлении  - М., Наука, 1970.

7. Москаленко К.С., На юго-западном направлении 1941-1943 – К.1.

– М. Наука. 1973.

8. Иванов С.П., Штаб армейский, штаб фронтовой – М., ВИ, 1990.

9. Василевский А.М., Сталинградская эпопея – М., 1968.

10. Крылов Н.И., Сталинградский рубеж – М., В.И. 1984.

11. Чуйков В.И., От Сталинграда до Берлина – М., Советская Россия.

1985.

12. Крылов Н.И., «Сталинградский рубеж» «Об авторе и его книге» -

М., ВИ. 1984.

13. Ерёменко А.И., Сталинград. Участникам великой битвы под

Сталинградом посвящается – М. Хранитель. 2006.

14. Жадов А.С., Четыре года войны – М. ВИ МО СССР. 1978.

15. Тамбовцев Г.П., У истоков Победы – Пенза. 2010

16. Тамбовцев Г.П., Они сражались за Сталинград – Пенза. 2015.

17. Тамбовцев Г.П., Они сражались за Сталинград – Пенза. 2019.